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برخلاف ادعای تولیدکنندگان دارو مبنی بر  زیان دهی، صورت مالی داروسازان در بورس 
سودآوری چشمگیری را ثبت کرده است

نیمه تاریک دارو

دارو هم گران و هم کمیاب شد
سال گذشــته زمانی که دولت لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ را به بهارستان برد، حذف ارز 
۴۲۰۰ تومانی واردات دارو و کالاهای اساسی را به مجلس پیشنهاد داد و در عوض وعده 
داد که با حذف ارز ترجیحی دارو نه تنها قاچاق دارو کاهش می یابد و کمبودهای دارویی 

رفع می شود که قیمت دارو به سطوح نرخ های شهریور سال ۱۴۰۰ بر می گردد.
با این مقدمه سازی ارز ۴۲۰۰ تومانی دارو با یک اعلام ناگهانی در ۲۳ تیر امسال حذف 
شد و وزارت بهداشت اعلام کرد که با اجرای طرحی موسوم به دارویار به تولیدکنندگان 
دارو مجــوز می دهد تا قیمت اقلام دارویی را بین پنج تــا ۳۰ درصد افزایش دهند و در 
عوض شرکت های بیمه این افزایش قیمت را پوشش دهند تا بیماران مجبور به افزایش 

پرداخت از جیب خود نشوند.
تا همین جا وعده برگشــت قیمت ها به سطوح شهریور سال ۱۴۰۰ نادیده گرفته شد و 
البته چندی پیش هم مسعودی اصل، بازرس کل بهداشت و درمان سازمان بازرسی، به 
صداوســیما گفت که دولت در لایحه ای جدید پیشنهاد بازگشت قیمت دارو به شهریور 
۱۴۰۰ را حذف کرده و علت این موضوع را افزایش هزینه های تولید داروسازان اعلام کرده 
اســت. به جز این تأخیر دولت در پرداخت یارانه دارو به شــرکت های بیمه موجب شد 
داروخانه ها به بهانه بدهی بالای شرکت های بیمه ای به داروخانه ها و کمبود نقدینگی، 

از فروش دارو با دفترچه بیمه سر باز زده و به فروش آزاد روی آورند.
هرچند بســیاری از داروها هم در قفســه داروخانه ها نایاب شــده و سر از بازار سیاه 
درآورده بودند. با این حال افزایش قیمت دارو تنها روی کاغذ بین پنج تا ۳۰ درصد اعمال 

شده و بیماران ناچار شدند دارو را با هزینه های گزاف تری خریداری کنند.
آرش انیســیان، مدیر کل برنامه ریزی و اقتصاد و ســلامت ســازمان نظام پزشکی در 
تابستان امسال به یک برنامه تلویزیونی گفت که «قیمت دارو به طور میانگین ۱۲۰ درصد 
گران شده است. اگر سامانه بیمه قطع باشد، بیماران باید هزینه این افزایش قیمت دارو 

را بپردازند و توان آن را نخواهند داشت».
البتــه نمایندگان مجلس از افزایش ۶۰۰ تا ۷۰۰ درصدی قیمت دارو هم گفتند؛ برای 
مثــال امان االله حســین پور، نماینده مجلس یازدهم در ۲۲ آبان امســال در صحن علنی 
مجلس گفت که «وضعیت دارو در کشــور بســیار نامناسب اســت؛ چرا این وضعیت 
پیش بینی نشد؟ حال بیماران و سلامت مردم شوخی بردار نیست. برخی از دارو های تولید 
داخل ۶۰۰ درصد افزایش قیمت داشته است، متأسفانه آقای وزیر توان ساماندهی ندارد. 
پس قبل از اینکه مجلس شــما را اســتیضاح کند، استعفا دهید». محمدجواد نیک بین، 

دیگر نماینده مجلس هم اخیرا گفته بود که با وجود افزایش ۳۰۰ تا ۷۰۰ درصدی قیمت 
دارو باز هم کمبود دارو از بازار گزارش می شود.

تولیدکنندگان:  زیان  می دهیم
افزایش سرســام آور قیمت دارو در شرایطی گزارش شــد که وزارت بهداشت وعده 
داده بود تا پایان تابستان امسال کمبودهای دارویی برطرف شود اما با شروع پاییز نه تنها 
کمبودهای دارویی برطرف نشد که اتاق بازرگانی تهران گزارش داد که کمبودهای دارویی 
به ۴۵۰ قلم دارو افزایش داشته است. این در حالی است که وزارت بهداشت حد نرمال 
کمبودهــای دارویی را حداکثر تا ۵۰ قلــم دارو می داند. با تشــدید کمبودهای دارویی، 
تولیدکنندگان دارو مدعی شــدند که افزایش هزینه های تولید و قیمت گذاری دســتوری 
باعــث زیان دهی تولید برخی اقلام دارویی شــده و به همین دلیــل خط تولید برخی از 
داروها متوقف شــده است. آنها به رسانه های مختلف توضیح دادند که در حال حاضر 
بزرگ ترین چالش صنایع دارویی نقدینگی است، در عین اینکه آنها با چالش قیمت گذاری 
دستوری هم مواجه هستند. تولیدکنندگان دارو توضیح دادند که با تغییر نرخ ارز دولتی 
به نیمایی، نیاز به سرمایه در گردش شرکت های دارویی حدود پنج تا شش برابر افزایش 
یافته اســت؛ یعنی ارز ۴۲۰۰ تومانی به بیش از ۲۸ هزار تومان رســیده اســت. از سوی 
دیگر افزایش قیمتی که سازمان غذا و دارو درباره داروها اعمال کرده هزینه های تولید را 
پوشش نمی دهد؛ یعنی حتی در مواردی تولید دارو همراه با زیان است و همین مسئله 

باعث کمبودهای دارویی شده است.
در همیــن زمینه علی فاطمی، نایب رئیس انجمن داروســازان هــم به ایلنا توضیح 
داد که پشــت پرده کمبود بسیاری از اقلام دارویی و به ویژه آنتی بیوتیک ها قیمت گذاری 

دستوری و زیان تولید برخی اقلام دارویی است.
سودآوری قابل توجه دارویی های بورس

در این شرایط که تولیدکنندگان دارو مدعی بودند افزایش هزینه ها موجب زیان دهی 
آنها و کمبود اقلام دارویی در بازار شده است، نگاهی به صورت مالی شرکت های دارویی 
بورس نشــان می دهد که شــرکت های دارویی بورس تهران در ســال جاری توانسته اند 

سودآوری قابل توجهی ثبت کنند.
این گزارش ها نشان می دهد که سود خالص شش ماهه این شرکت ها اغلب صعودی 
بوده و میزان افزایش ســود خالص آنها گاهی تا ۱۳ برابر بوده است؛ به عنوان مثال یک 
شــرکت دارویی قدیمی که در شــش ماه ابتدای سال گذشته فقط ۹ میلیارد تومان سود 
خالص ثبت کرده، در شش ماه نخست امسال به سود خالص ۱۲۱ میلیارد تومانی رسیده 

اســت که حاکی از افزایش حدود ۱۳ برابری ســود خالص شش ماهه است یا یک نماد 
دارویی که ســال قبل ۶۵۶ میلیارد تومان و به صورت میانگین ماهانه حدود ۵۵ میلیارد 
تومان فروش داشت در هشــت ماه ابتدای امسال توانسته است سود فروش خود را به 
میانگین ماهانه ۷۹ میلیارد تومان در ماه برساند که حاکی از رشد ۴۴درصدی فروش این 
شرکت است. نکته قابل توجه اینکه این شرکت در فصل بهار امسال و پیش از حذف ارز 
۴۲۰۰ تومانی و مجوز افزایش قیمت دارو، فروش کمتر از بهار سال قبل را به ثبت رسانده 
اســت.  وضعیت سایر شــرکت های تولید دارو در بورس تهران هم کم و بیش به همین 
منوال اســت. ضمن اینکه صورت مالی شرکت های پخش دارو هم حاکی از سودآوری 

قابل توجه این شرکت هاست.
علت تناقض ادعای  داروسازان  با  صورت مالی شان

مجید محمدعلی زاده آرانی، کارشناس ارشد بورس، درباره تعارض ادعای شرکت های 
دارویی و صورت مالی آنها در بازار سرمایه، به «شرق» توضیح می دهد که احتمال دارد 
ســودآوری شرکت های دارویی در شش ماه ابتدای امسال ناشی از موجودی کالای پایان 
دوره ســال قبل آنها باشــد و افزایش نرخ محصولات در ماه های ابتدایی امســال روی 

سودآوری شرکت های دارویی تأثیر گذاشته باشد.
او در ادامه تأکید می کند که باید وضعیت سودآوری شرکت های دارویی در شش ماه 
دوم امسال را هم بررســی کرد تا بتوان با قطعیت بیشتر نظر داد که ادعای شرکت های 

دارویی مبنی بر افزایش هزینه ها و زیان تولید تا چه حد مصداق دارد.
محمدرضا کشــاورز، عضــو هیئت مدیره انجمن داروســازان تهران هــم درباره این 

تعارض به «شرق» توضیح می دهد که لزوما تولید تمام اقلام دارویی برای کارخانه های 
داروســازی زیان ده نیست و امکان دارد از ترکیب ســبد محصولات آنها برخی زیان ده و 

برخی سودآور باشند.
او در ادامه تأکید می کند که بیشــترین سودآوری از آنِ شرکت های پخش دارو است 
که ریســک تولید و مشکلات آن را ندارند اما ســودهای قابل توجهی در بازار دارو کسب 
می کنند. آرش محبوبی، دیگر عضو هیئت مدیره انجمن داروسازان تهران هم به «شرق» 
توضیح می دهد که باید دید ســودآوری شــرکت های دارویی نسبت به نرخ تورم چقدر 
است؟ اگر سودآوری بالاتر از نرخ تورم است یعنی شرکت های دارویی سود برده اند و اگر 

پایین تر از نرخ تورم باشد یعنی شرکت های دارویی زیان کرده اند.
بازار   دارو   در   تسخیر    دولتی ها

این ادعاها در حالی مطرح می شود که نمایندگان مجلس با احضار بهرام عین اللهی، 
وزیر بهداشت، به مجلس موضوع فساد در بازار دارو را به او یادآوری کرده و گفته اند که 
احتکار مواد اولیه دارویی با سودای افزایش قیمت دارو و تعارض منافع یکی از مهم ترین 

عوامل کمبود دارو در بازار است.
بنا به اعلام انجمن واردکنندگان دارو حدود ۶۰ درصد شرکت های تولید دارو و بیشتر 
از دوسوم شــرکت های پخش دارو دولتی هستند و بنا به اعلام انجمن داروسازان ایران 

بیشتر از ۵۵ درصد گردش مالی بازار دارو در اختیار بیش از ۹۰۰ داروخانه دولتی است.
موضوعــی که از نظر فعالان بــازار دارو موجب تعارض منافع در این بازار و فســاد 

گسترده در آن شده است.

یکشنبه
۱۱ دی ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۶۰

کارشناس اقتصادی
ناصر ذاکری

در اقتصادهای امروزی شــاخص دوره انتظار برای خانه دارشــدن 
به تدریج به شــاخصی مهم و تأمل برانگیز تبدیل شــده  است. یکی از 
وظایف مهــم  دولت ها کوتاه ترکــردن این دوره اســت، به گونه ای  که 
دسترسی همه شهروندان به مسکن در شأن خودشان آسان و آسان تر 
شــود. تحقق این هدف از یک سو در گرو افزایش بهره وری نیروی کار و 
به تبع آن افزایش ســطح دستمزدهاســت و از سوی دیگر دولت باید 
با اعمال نظارت بر بازار مســکن، این بازار بسیار مهم را از دستکاری و 
مداخله ســودجویان مصون نگه دارد. اصل ۳۱ قانون اساسی داشتن 
مسکن را حق هر فرد و خانواده ایرانی دانسته و دولت  را موظف کرده 
تا مقدمات لازم برای تحقق این هــدف والا را فراهم کند. با این حال با 
گذشت بیش از چهار دهه از زمان تصویب قانون اساسی، می توان ادعا 
کرد اجرای این اصل فراموش شــده و دولت های مســتقر در طول این 
دوره توفیقی در این میدان نداشــته اند. نتیجه اینکه زمان انتظار برای 
خانه دارشــدن به تدریج طولانی تر شــده و اینک ســخن از دوره انتظار 

صدساله و حتی بیشتر به میان می آید.
با مروری بر شرایط اقتصادی امروز کشور می توان دریافت بهره وری 

نیروی کار در طول دوره رشد بسیار اندکی داشته و طبعا امکان بیشتری 
برای پس انداز در اختیار حقوق بگیران قرار نگرفته  است. از سوی دیگر 
افزایش نجومی نقدینگی شــرایطی را فراهم آورده که بازار مســکن 
گرفتار ســیلاب مخرب نقدینگی در قالب تقاضای سفته بازانه شود که 
در نتیجه قیمت مسکن با ســرعتی باورنکردنی بالا رفته  است. به این 
 ترتیب بسیاری از شهروندان قید خانه دارشدن را در دوران حیات خود 
زده اند. تدابیری که دولت ها در دوران تولیت خود در مقابله با معضل 
مســکن به کار بسته اند، هیچ کدام دســتاورد قابل اعتنایی نداشته و اثر 
چشمگیری در این میانه نداشته  اســت. درنهایت دولتمردان ناامید از 
تسهیل جریان خانه دارشدن شهروندان چندسالی است که به «تنظیم 
بازار مسکن استیجاری» روی آورده اند و البته در این میدان هم توفیق 
قابل اعتنایی نداشته اند. در چنین شرایطی شهروندان محروم از مسکن 
ناگزیر به کوچ اجباری به مناطق حاشیه ای شهر دست زده اند تا بتوانند 
چند ســالی دیگر در مقابل طوفان ســرکش افزایش قیمت مســکن 
تاب بیاورند. البته روشــن اســت که چنین تدابیری کارساز نیست و اگر 
دولتمردان از پوسته بی عملی خارج نشوند، در آینده ای نه چندان دور 

آنان حتی از حاشیه شهرها هم به بیرون رانده   خواهند شد.
درواقع در ســایه بی توجهــی دولت ها، ســوداگران این فرصت را 
یافته انــد که نقدینگی عظیمی را وارد بازار مســکن کرده و با افزایش 
انفجاری قیمــت عرصه را بر متقاضیان واقعی مســکن تنگ کنند. با 
تملک بخش مهمی از اراضی شــهری به ویژه در کلان شهرها از سوی 
صاحبان نقدینگی، نوعی مناســبات ارباب و رعیتی در جامعه شــکل 

گرفته  اســت، زیرا همان گونه که در ســال های پیــش از اجرای قانون 
اصلاحات ارضی در دهه ۱۳۴۰، کشاورزان باید بخش مهمی از دسترنج 
ســالانه خود را به مالکان زمین های کشاورزی می دادند تا اجازه کشت 
روی این زمین ها را از مالکان کسب کنند، اینک نیز جمعیت روبه فزونی 
مســتأجر ناگزیر باید بخش بزرگی از درآمد ماهانه خــود را به اربابان 
جدید تقدیم کنند تا اجازه سکونت در واحدهای مسکونی تملک شده 

از طرف مالکان زمین های شهری را داشته  باشند.
در ســال های طولانی تدابیــری از نوع مهار تقاضای ســفته بازانه 
مســکن و وادار کردن خریداران ســفته باز به خروج از این بازار به نفع 
متقاضیان واقعــی موردتوجه قرار نگرفته و حتــی با نوعی مقاومت 
در مجموعه سیاســت گذاری مواجه شــده  اســت که ردپــای پدیده 
تعارض منافع را در این میانه به خوبی می توان مشــاهده کرد، زیرا مثلا 
صاحب منصبی که خود مالک چند واحد مســکونی استیجاری است 
و از مســتأجران (یا همان رعایا) اجاره ماهانه دریافت می کند، چگونه 
ممکن است طالب اجرای سیاست هایی برای دفاع از منافع جمعیت 

مستأجر و در واقع به زیان خودش باشد؟
تدبیر چندسال اخیر دولت که به صورت اعلام سقف مجاز افزایش 
اجاره بها مطرح شــد، هرگز ضمانت اجــرای معقول و مقبولی همراه 
نداشت که بتواند کفه ترازوی مستأجران را وزین تر کند و منافع مالکان 
واحدهای مسکونی استیجاری را کاهش بدهد. متولیان امر هم ظاهرا 
گزارشی دقیق از نحوه اجرای این گونه مصوبات و علل بی اعتنایی بازار 
مسکن استیجاری به آنها را هرگز از مسئولان حوزه مسکن درخواست 

نکرده اند. دقیقا همین امر باعث شده مالکان با استفاده از ابزار افزایش 
اجاره بها «رعیت»های خود را از املاکشــان اخراج کرده و به حاشــیه 

شهرها برانند.
این اتفاق از بعضی زوایا بســیار مشــابه اتفاقی است که در اواخر 
قرن هفدهم میلادی در انگلستان اتفاق افتاد. در دهه های پایانی قرن 
هفدهم و به دنبال افزایش قدرت پارلمان، اشراف انگلستان که از مزیت 
تصرف کرسی های پارلمان برخوردار بودند، فرصت را غنیمت شمرده و 
با تصویب قوانین جدید موقعیت خود را در میدان اقتصاد مستحکم تر 
کردند. قوانین جدید این امکان را در اختیار مالکان زمین قرار داد که با 
محصور ســاختن اراضی کشاورزی و حتی مراتع و جنگل ها، روستاییان 
بینوا را از اراضی موردادعای خود اخراج کنند. این گروه که حتی امکان 
شــکار در جنگل ها را هم برای تأمین غذای خانواده شان از دست داده  
بودند، از ســر ناچاری یا راه مســتعمرات در قاره جدید و استرالیا را در 

پیش گرفتند یا در حاشیه شهر های بزرگ ازجمله لندن مستقر شدند.
دوران قدرت نمایی پارلمانی اشــراف انگلســتان از ســال ۱۶۸۸ تا 
۱۸۳۲ بــه  طول انجامید و آنان با بهره گیری از مزیت تصاحب پارلمان 
به خوبی توانستند از منافع خود دفاع کنند. گفتنی است دیوید ریکاردو 
(۱۸۲۳-۱۷۷۰) اقتصاددان برجســته مکتب کلاسیک که تداوم اقتدار 
مالکان زمین را به زیان توســعه بلندمدت اقتصاد انگلســتان می دید، 
برای اینکه بتواند در جریان قانون گذاری کشور تأثیر بگذارد، مجبور شد 

با خرید عمده اراضی در کسوت یک مالک زمین وارد مجلس بشود.
اخــراج جمعیت مســتأجر از برخــی مناطق شــهرهای بزرگ و 

تبعیدشــان به مناطق حاشــیه ای و شــهرک های همجوار که در چند 
سال اخیر شدت گرفته  است، بی شباهت به ماجرای اخراج روستاییان 
انگلیســی از اراضی مورد ادعای اشراف زمیندار در اواخر قرن هفدهم 
نیســت. با این تفاوت که اولا اشراف انگلیسی با دیوارکشی بر گرداگرد 
اراضــی موردادعایشــان رعایا را اخــراج کردند اما اربابــان جدید در 
جامعــه امروز ایران با حربــه افزایش اجاره بها و با توســل به قوانین 
عرضه و تقاضا در اقتصاد آزاد خواســته خــود را پیش می برند و ثانیا 
روســتاییان اخراج شده انگلیسی امکان کوچ ناخواسته به مستعمرات 
یا آلونک سازی در حاشیه شهر لندن را داشتند اما جمعیت مستأجر ما 
از چنین امکانی برخوردار نیست، زیرا هم دوران مستعمره داری به سر 
رســیده و هم برای همه اراضی حاشیه شــهر نیز به نام مالکان جدید 
سند صادر شــده  اســت! به این  ترتیب نمی توان نگارنده را که مدعی 
است دولتمردان نه تنها در مسیر اجرای اصل ۳۱ قانون اساسی به حق 
بهره مندی از مســکن شهروندان توجه نکرده اند  بلکه در مقابل پدیده 
دردناک ســلب تدریجی حق ســکونت در ســرزمین مادری نیز گرفتار 

بی عملی شده اند، متهم به سیاه نمایی کرد.
ای  کاش تا دیر نشــده  و اقتصاد خانوارهــای کم درآمد و محروم از 
رانت کشــور بیش از این متلاشی نشده، دولتمردان تصمیمی جدی و 
قاطع برای حل یک باره معضل مسکن بگیرند و با فراهم کردن مقدمات 
اخراج تقاضای ســفته بازانه از بازار بسیار مهم مسکن، گامی در مسیر 
اجرای اصل ۳۱ قانون اساسی و تحقق آرمان تدوین کنندگان این اصل 

مترقی بردارند.

اقتصاد ملی و سلب تدریجی حق سکونت

شــرق: در شــرایطی که تولیدکنندگان دارو مدعی بودند افزایش هزینه ها، کمبود نقدینگی و قیمت گذاری دســتوری موجب زیان دهی آنها و توقف 
برخی خطوط تولید دارو شــده است، صورت مالی شش و هشــت ماهه داروسازان در سامانه کدال نشــان می دهد که اغلب شرکت های دارویی 
ســوددهی قابل توجهی داشته اند به طوری که سود خالص برخی داروســازان به حدود ۱۳ برابر مدت مشابه سال گذشته رسیده است. با این حال 
برخی تحلیلگران بازار دارو معتقد هســتند که هنوز برای قضاوت درباره وضعیت مالی داروســازان زود است و احتمال دارد که موجودی انبار سال 
گذشــته داروسازان و افزایش امسال قیمت دارو موجب سودآوری آنها شده باشــد. هرچند نمایندگان مجلس با اشاره به اینکه بازار دارو در تسخیر 

دولتی هاست، تعارض منافع و فساد را عامل کمبود دارو می دانند.

به گفته یک کارشــناس ارشد حوزه خودرو با اجرائی شدن حذف قیمت گذاری دستوری و 
نیز واگذاری ســهام تودلی دو شرکت خودروســاز با توقف زیان های جاری و جبران زیان های 
گذشــته می توانیم آینده ای روشــن برای این صنعت تصور کنیم. جمشــید ایمانی در برنامه 
صبح «گفت وگوی» رادیو گفت وگو با اشــاره به اینکه خودروسازی در حال حاضر به صورت 
خصوصی اداره نمی شــود، تصریح کرد: سهام خودروسازی در تملک شرکت های خصوصی 
و در کمتریــن میزان در تملك نهادهای عمومی اســت. اما در کل ســهم دولت و نهادهای 
عمومی طوری نیســت که بتوانــد اکثریت هیئت مدیره را بگذارد اما با توجه به ســهام های 
تودلی بیشــترین آرای ســهام در دو شرکت را دولت عهده دار اســت. ایمانی در پاسخ به این 
سؤال که چرا خودروسازی هیچ وقت نتوانسته به انقیاد هیچ نهاد نظارتی درآید، بیان داشت: 

نهادهای نظارتی در بازار خودرو انقیاد داشته اند که با زیان های انباشته کارشان به اینجا رسیده 
است. این کارشناس ارشد صنعت خودرو یادآور شد؛ صرفا بحث مدیریت دولتی مطرح نیست 
بلکه دخالت ها در بحث قیمت گذاری دستوری مکمل انتصاب دولتی شده که وضع به اینجا 
رسیده است. ایمانی حذف قیمت گذاری دستوری را از اقدامات مهم برای حل مشکل صنعت 
خودرو برشمرد و گفت: سازمان خصوصی سازی در چند ماه اخیر جلساتی را با حضور وزرای 
صمت و اقتصاد و نیز اندیشــمندان دانشگاهی صنعت خودرو برگزار کرد که تصویب حذف 
قیمت گذاری دســتوری از نتایج این جلســات بود؛ همچنین در مورد نحوه انتصاب مدیران و 
ســهم تودلی، مصوب شد اگر این سهم ها به فروش نرود، دولت از آنها برای انتصاب مدیران 
اســتفاده نکند. وی درخصوص واگذاری سهم تودلی شــرکت های خودروسازی ها نیز اظهار 
داشــت: سهم تودلی تا آخر امســال واگذار و ســهام ها از طریق بورس عرضه خواهد شد و 
چنانچه تا پایان سال واگذار نشود، دولت نمی تواند از آنها به عنوان ابزار نفوذ خود در مجامع 
استفاده کند. ایمانی حذف قیمت گذاری دســتوری را شروع توقف زیان دهی صنعت خودرو 
دانست و تصریح کرد: اگر این مسئله درست اداره شود می تواند زیان های گذشته را به خوبی 
جبران کند. چرایی خصوصی اداره نشــدن صنعت خودرو پرســش دیگری بود که ایمانی در 
پاسخ به آن بیان داشت: باید تا آخر سال صبر کرد و منتظر اجرائی شدن واگذاری سهام تودلی 
باشیم. گام بزرگی در این زمینه برداشته شده و تصمیمات قاطعی اتخاذ شده است. ایمانی در 
پایان بار دیگر بر دو رویکرد حذف قیمت گذاری دســتوری و واگذاری سهام تودلی دو شرکت 
خودروساز اشــاره و خاطرنشــان کرد: اگر اجازه دهند بخش خصوصی این دو خودروساز را 
اداره و دولــت تنها در سیاســت گذاری ایفای نقش کند، آینده خودروســازی با رویکرد جدید 

روشن خواهد شد.

کارشناس ارشد صنعت خودرو:
حذف قیمت گذاری دستوری، آغاز توقف زیان دهی صنعت خودرو است
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